
D Z I E N N I K  U R Z Ę D O W Y
M I N I S T E R S T W A  F I N A N S Ó W

W AR SZAW A, 29 września 1961 N r  11 Poz. 18 -20

T R E S C :
OKÓLNIKI

Poz. 18 z dnia 14 września 1961 r. Nr PD 4652/3/61 
w  sprawie opodatkow ania podatkiem  obrotow ym  i podat­
kiem  od  operacji n ietow arow ych instytucji p u bliczn o-praw - 
nych.

Poz. 19 z dnia 19 września r961 r. Nr CK 2428/J/61 zm ie­

niający okoin ik  Nr CK 1169/1/61 w  sprawie opracow yw ania 
kw artalnych sprawozdań budżetowych.

Poz. 20 z dnia 25 września 1961 r. Nr PO 8/61 w  sprawie 
w yjaśnienia w ątpliw ości pow stających  przy w ym iarze i p o ­
borze podatku gruntowego.

18.
OKÓLNIK Nr PD 4652/3/61 
z dnia 14 września 1961 r. 

w sprawie opodatkowania podatkiem obrotowym i podat­
kiem od operacji nietuwar owych instytucji publiczno­

prawnych.
M inisterstwo Finansów  w yjaśnia, że okólnik Nr PD 12/3/59 

z dnia 29 kw ietnia 1959 r. w  sprawie opodatkow ania p o ­
datkiem obrotow ym  i podatkiem  od operacji n ietow aro­
w ych  instytucji publiczno-praw nych  (Dz. Urz. Min. Fin. 
Nr 6, poz. 17) ustalający, że w ym ienione w  nim instytucje, 
są jednostkam i gospodarki uspołecznionej, ma zastosowa­
nie tylko dla celów  podatkow ych. Okólnik ten bow iem  ma 
na celu w yjaśnienie przepisów  zarządzenia M inistra F i­
nansów z dnia 15 m arca 1958 r. w  spraw ie opodatkow ania 
podatkiem  obrotow ym  i  podatkiem  od op eracji n ietow aro­
w ych  niektórych podm iotów  gospodarki uspołecznionej (Mon. 
Pol. Nr 63, poz. 359) i w  tym zakresie m oże być stosowany.

Jeśli chodzi o  ocenę charakteru w ym ienionych  instytucji 
dla innych celów  niż podatkow e, m ają zastosowanie inne 
w łaściw e przepisy.

DYREKTOR DEPARTAMENTU 
Z. Rostkowski

19.
OKÓLNIK Nr CK 2428/1/61 
z dnia 19 września 1961 r. 

zmieniający okólnik Nr CK 1169/1/61 w sprawie opraco­
wywania kwartalnych sprawozdań budżetowych.

W  okóln iku  Nr CK 1169/1/61 z dnia 12 czerw ca 1961 r. 
w sprawie opracow yw ania kw artalnych spraw ozdań bud­
żetow ych (Dz. Urz. Min. Fin. Nr 7, poz. 11) ust. 15 pkt 8 
otrzym uje brzm ienie:

„ 8) d o  kosztów  objętych  norm am i zalicza się koszty objęte 
§§ 1, 2, 3, 4, 6, 7, 8, 8a, 9, 10, lOa, 11, 12, 13, 14, 21 i 24.

d y r e k t o r  CENTRALNEJ KSIĘGOWOŚCI 
T. Zaremba

Główny Księgowy 'Budżetu Państwa

20.
OKÓLNIK Nr PO 8/61 

z dnia 25 września 1961 r. 
sprawie wyjaśnienia wątpliwości powstających przy wy­

miarze i poborze podatku gruntowego.
Terenowym organom finansowym nasuwają się wątpli­

wości przy wymiarze i poborze podatku gruntowego w przy­
padkach, gdy:
1) zachodzą rozbieżności m iędzy danym i organów  adm ini­

stracji rolnej a stanem faktycznym  co do osoby w łaści­
ciela gospodarstw a rolnego,

2) przedm iotem  opodatkow ania są grunty objęte wspólną 
gospodarką,

1 gospodarstw o rolne należy do spadkobierców  w  częściach 
idealnych, a spadek nie został podzielony w  form ie pra­
wem  przew idzianej.

W ątpliw ości te pow stają szczególnie w ów czas, gdy za­
chodzi potrzeba dokonania zabezpieczenia hipotecznego za­
ległości podatkow ych albo w drożenia egzekucji do gruntów, 
w chodzących  w  skład gospodarstw a rolnego.

W  związku z pow yższym , M inisterstwo Finansów na pod­
stawią art. 2 ust. 3 dekretu z dnia 16 m aja 1946 r. o p o ­
stępowaniu podatkow ym  (Dz. U. z 1957 r. Nr 7, poz. 25) 
w yjaśnia, co następuje:

I.

1) Stosownie do art. 7 ust. 6 dekretu o podatku gruntowym  
(Dz. U. z 1955 r. Nr 23, poz. 143, z 1955 r. Nr 55, poz. 251 
i z 1957 r. Nr 32, poz. 140) oraz art. 1 ust. 1 i art. 2 
ust. 2 d°kretu o ew iden cji g iuntów  i budynków  (Dz. U. 
z 1955 r. Nr 6, poz. 32) —  dla określenia obszaru i klas 
gruntów  oraz osoby właściciela (posiadacza, użytkow ni­
ka) tych gruntów, m iarodajne są dla celów  w ym iaru 
podatku gruntowego dane ob jęte  ew idencją gruntów 
i budynków . Jeżeli tej ew idencji brak, m iarodajne są 
w ynik i szacunkowej k lasy fikacji gruntów, ustalone 
przez w łaściw e organy adm inistracji rolnej. Na terenach, 
gdzie k lasyfikacja  gleboznaw cza nie została przeprow a­
dzona, a szacunkowa k lasyfikacja  gruntów  jest oczy ­
w iście wyższa od faktycznej jakości gruntów, m iarodaj­
ne są ustalenia organów  adm inistracji rolnej, u jęte w 
tym czasow ych rejestrach gospodarstw .

W 3 m iar podatku gruntow ego opiera się  w ięc na da­
nych ew idencji gruntów  lub na innych ustaleniach or­
ganów adm inistracji rolnej.

2) W m yśl rozporządzenia M inistrów  Rolnictw a i G ospo­
darki K om unalnej z dnia 28 czerw ca 1955 r. w  sprawie 
trybu postępow ania przy zgłaszaniu i dokonyw aniu 
zm ian w  danych ob jętych  ew idencją gruntów  i budyn­
ków  (Dz. U. Nr 27, poz. 159) —  w łaściciel lub inna oso­
ba w ładająca gruntem albo budynkiem  obow iązana jest 
zgłosić zmiany, które zaszły w  danych objętych  tą ew i­
dencją —  do prezydium  w łaściw ej pow iatow ej rady na­
rodow ej najpóźniej w ciągu 4 tygodni od powstania tych 
zmian. Zgłoszenie pow inno być dokonane na piśm ie lub 
do protokółu. Zgłoszone zmiany w  granicach gruntu lub 
w  sposobie użytkowania pow inny być na żądanie organu 
do spraw rolnych prezydium  'powiatow ej rady narodo­
w ej udow odnione dokum entam i pom iarow ym i.

Analogiczne zasady obow iązyw ały przy w ym iarze p o ­
datku gruntowego za lata do 1954 r. w łącznie, tj. przed 
w ejściem  w  życie dekretu o ew idencji gruntów  i bu ­
dynków  i  przed now elizacją art. 7 ust. 6 dekretu o po­
datku gruntowym . Stosownie bow iem  do art. 7 ust. 6 
dekretu o podatku gruntow ym  (Dz. U. z 1951 r. Nr 38, 
poz. 233) oraz art. 2 i art. 4 dekretu o katastrze grunto­
w ym  i budynkow ym  (Dz. U. z 1947 r. Nr 61, poz. 344) —  
dla określenia obszaru i klas gruntów  oraz osoby wła­
ściciela (posiadacza, użytkownika) tych gruntów, m iaro­
dajne były  dane z operatów  katastralnych, sporządzo­
nych na podstaw ie przepisów  dekretu o katastrze grun­
tow ym  i budynkow ym ,' a w  braku tych katastrów  —
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w ynik i szacunkow ej k lasyfikacji gruntów. W edług art. 8 
aekretu o  katastrze gruntow ym  i budynkow ym , w łaści­
ciele (posiadacze, użytkow nicy) n ieruchom ości lub ich 
przedstaw iciele obow iązani by li w  ciągu 6 tygodni za­
w iadom ić w łaściw e w ładze (w ówczas w ładze miernicze)
0 dokonaniu lub powstaniu takich zmian, dotyczących 
ich nieruchom ości, które podlegały wniesieniu do ope­
ratu katastralnego.

3) Ź przytoczonych przepisów  w ynika, że jeżeli w łaściciel 
lub inna osoba w ładająca gruntem  (posiadacz lub użyt­
kow nik  w  rozum ieniu praw a rzeczow ego) nie dopełnił 
obow iązku zgłoszenia zm ian co do danych objętych  ew i­
dencją gruntów  i budynków  (dawniej kataster grunto­
w y), wówczas wymiar podatku gruntowego, oparty o te 
dane, nie może ulec zmianie (sprostowaniu). Będzie to 
m iało m iejsce w  szczególności, gdy w ym iaru podatku 
gruntow ego dokonano na osobę zapisaną w  ew idencji 
gruntów  i budynków  (ankiecie szacunkowej k lasyfikacji 
gruntów), podczas gdy w  rzeczyw istości opodatkow ane 
grunty są w łasnością (współwłasnością) również innych 
osób. Np. gospodarstw o rolne jest w łasnością męża
1 żony, a na nakazie płatniczym  zgodnie z ew idencją 
w ym ieniono tylko męża; albo gospodarstw o rolne w ch o­
dzi w  skład spadku i jest w spółw łasnością w  częściach 
idealnych kilku spadkobierców , a na nakazie płatniczym , 
rów nież zgodnie z ew idencją, w ym ieniono tylko spadko­
daw cę lub tylko jednego ze spadkobierców .

4) Jeżeli natom iast w łaściciel lub inna osoba w ładająca 
gruntem  (posiadacz lub użytkow nik w  rozum ieniu prawa 
rzeczow ego) zgłosiła w  terminie przepisanym  udokum en­
tow ane zm iany co  do danych objętych  ew idencją grun­
tów  i budynków  (dawniej katastru gruntowego), lecz 
w łaściw y organ adm inistracji rolnej nie dokonał tych 
zmian w  ew idencji (katastrze) w brew  obow iązującym  
przepisom , a podatnik dom aga się od organu finanso­
w ego sprostowania wym iaru, w ów czas —  po dokonaniu 
tych zmian przez organ adm inistracji rolnej —  organ 
finansow y pow in ien  sprostow ać w ym iar podatku w  try­
bie przepisów  o postępow aiu podatkow ym .

5) Jeżeli w łaściciel lub inna osoba w ładająca gruntem  (po­
siadacz lub użytkownik, w  rozum ieniu prawa rzeczow e­
go) zgłosiła po term inie przepisanym  (nawet po 
w ym iarze podatku gruntowego) udokum entowane 
zm iany co do danych ob jętych  ew idencją grun­
tów  i budynków  i właściwy organ administracji rolnej 
dokonał tych zmian w  ewidencji, to w  tych przypadkach 
M inisterstwo Finansów nie sprzeciw ia się, aby praw o­
m ocne decyzje w ym iarow e podatku gruntowego uległy 
sprostowaniu, ale sprostowanie to m oże nastąpić jedynie 
przez w znow ienie postępow ania na podstaw ie art. 177 
pkt 2 i 3 oraz art. 178 ust. 3 dekretu o postępowaniu 
podatkow ym  i tylko w granicach art. 14ł tegoż dekretu, 
tj. za okres trzech lat, za który można jeszcze dokonać 
nowego w ym iaru. Natomiast w przypadkach, opisanych 
w  niniejszym  punkcie, praw om ocne decyzje za okres, za 
który nie można już dokonać nowego w ym iaru z pow o-

d ^  przedaw nienia, nie m ogą być ani prostowane w  try ­
bie prgepisów o w znow ieniu postępow ania ani uchylane 
lub zm ieniane w  trybie art. 182 dekretu o postępow aniu 
podatkow ym .

II.
W kwestii odpow iedzialności za podateK gruntowy, M i­

nisterstwo Finansów  w yjaśnia, co następuje:
1) Jeżeli grunty są własnością męża i żony lub innych 

C7łonków rodziny oraz objęte są wspólną ich gospodar­
ką w rozumieniu przepisów o podarku gruntowym i na 
nakazie płatniczym wymienione zostały zgodnie z prze­
pisami wszystkie osoby, do których grunty te należą, to 
wówczas każda z tych osób odpowiada za całość podat­
ku wymierzonego z gospodarstwa jako podatnik stosow­
nie do przepisów art. 14 dekretu o zobowiązaniach po­
datkowych.

Jeżeli jednak na nakazie płatniczym w ym ieniono nie 
wszystkich w łaścicieli (w spółw łaścicieli), lecz tylko jed ­
nego z nich lub niektórych, a w  konkretnym  przypadku 
nie mają zastosowania przepisy art. 16 ust. 1 dekretu 
o zobowiązaniach podatkow ych, to w ów czas osoby nie 
w ym ienione w  nakazie płatniczym  odpow iadają za p o ­
datek stosownie do przepisów  art. 16 ust. 2 dekretu 
o zobowiązaniach podatkow ych, czyli w  takim stosun­
ku, w  jakim  ich m ajątek (część gospodarstw a) był p rzy ­
jęty do podstaw y opodatkow ania. Nadmienia się, że za­
sada ta dotyczy także zaległości z okresu przed d ok o ­
naną w  1960 r. now elizacją art. 16 dekretu o zobow ią­
zaniach podatkow ych, poniew aż art. 16 także przed n o ­
w elizacją zawierał takie postanow ienia Realizacja tej 
odpow iedzialności następuje w  drodze w ydania decyzji 
o odpow iedzialności podatkow ej stosow nie do art. 15 
dekretu o zobowiązaniach podatkow ych.

Jeżeli chodzi o zaległości powstałe po dniu 1 stycznia 
1957 r. —  małżonek podatnika a także inni członkow ie 
rodziny podatnika odpow iadają  solidarnie z podatnikiem  
za jego zobowiązania podatkowe, o ile pozostają z nim 
we w spólnym  gospodarstw ie dom ow ym , a podatnik 
uporczyw ie zalega z uiszczeniem  należności (art. 16 ust. 1 
zob. pod.). O dpow iedzialność ta zachodzi także w ówczas, 
gdy członek rodziny nie jest w łaścicielem  (w spółw łaści­
cielem ) gruntów.

2) Jeżeli spadkobiercy podatnika ob ję li spadek, ale nie 
dokonali zgodnie z prawem  działu spadku, to w ów czas 
odpow iadają za podatek gruntowy, wymierzony za okres 
po śmierci spadkodawcy, jak członkow ie rodziny (pkt 1, 
Cz. II niniejszego okólnika). Natomiast za zaległości p o ­
datkow e spadkodaw cy odpow iadają  w g zasad art. 17 
zob. pod. —  jako spadkobiercy,

3) Faktyczny użytkow nik lub dzierżawca odpow iada za po­
datek z użytkowanej lub dzierżaw ionej nieruchom ości 
stosownie do art. 20 zob. pod., jeżeli sam nie jest po­
datnikiem . O dpow iedzialność ta zachodzi bez w zględu na 
to, czy grunt jest użytkowany czy dzierżawiony na p od ­
stawie um ow y czy bezum ownie.

PODSEKRETARZ STANU 
J. Dusza
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